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Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma příležitosti práce s textem

v aprobačních předmětech studenta. Protože studuji a i na dále budu pracovat na druhém

stupni základní školy, svůj empirický výzkum jsem orientovala do tohoto prostředí

v předmětech český jazyk, literatura a základy společenských věd. Již v předešlé

bakalářské práci jsem se zabývala tématem čtenářské gramotnosti, která je úzce spojena

i s touto problematikou.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

charakterizuji jednotlivé metody, jak pracovat s textem. Objasňuji výuku předmětů

českého jazyka a základů společenských věd. V teorii představuji i problémy spojené

s prací s textem ve výuce obecně. Seznamuji s řadou důležitých osobností pedagogiky,

jejichž záměr ovlivnil dnešní podobu vzdělávacího procesu. Shrnuji řadu výzkumů

zaměřených na oblasti čtenářství, čtenářské gramotnosti, problematiku textů.

V neposlední řadě uvádím předpokládané didaktické pomůcky využívané v aprobačních

hodinách.

Empirickou část tvoří výzkum pomocí počítačového programu s názvem CodeNet,

který mi vytvořil přehledné tabulky obsahující výsledky práce s textem žáků a učitelů

v hodinách. Hlavním cílem bylo zjištění možných příležitostí pro práci s textem ve

výuce a pro utváření čtenářských dovedností. Zaznamenání problémů při manipulaci s

textem vyplývajících při pozorování. Výzkum je doplněn i rozhovory s učiteli

s dlouholetou praxí a vedením školy umožňující seznámení s názory na problematiku

týkající se, již zmiňované čtenářské gramotnosti, dnešní podoby výuky, změn ve

školství a další. V závěru výzkumné části uvádím přípravy tří hodin, českého jazyka a

občanské výchovy a pro zajímavost i tělesnou výchovu, jenž by mohly posloužit

k lepšímu přístupu žáků k textu a samotné hodině. Navíc jsem vypracovala možné

náměty pro zlepšení situace čtenářské gramotnosti se zaměřením na práci s textem ve

výuce. Absolvovala jsem pedagogickou praxi na dvou odlišných základních školách,

kde jsem se seznámila s prostředím školy, pedagogy, systémem, a proto jsem ve výběru

zkoumaných škol zvolila právě tyto dvě, které se liší jednak přístupem k výuce, ale

například svoji velikostí a místem.
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1. Komunikační dovednosti jako hlavní předpoklady pro práci s

textem

Komunikační dovednosti jsou základním prvkem většiny gramotných lidí.Bez nich se

nebudeme moci začlenit do moderní společnosti. Jedná se především o naslouchání,

mluvení, četbu a psaní. Naslouchání a četbu zařazujeme do receptivní kategorie, kdy

příjemce prostřednictvím slov z úst cizího člověka nebo skrze autorova slova v knize,

přijímá informace. Druhá kategorie se nazývá produktivní, kam samozřejmě patří

mluvení a psaní. Podle Palenčářové, Šebesty (2006)1 receptivní oblast je stejně důležitá

jako oblast produktivní. Naslouchání doprovází jedince už od narození a dále se rozvíjí.

Aktivní čtení si dítě osvojí s nástupem do první třídy. Produktivní, neboli vyjadřovací

schopnosti zahrnují mluvený a písemný projev. Slyšet a naslouchat, není jedna a táž

aktivita. A s tímto tvrzením plně souhlasím. ,,Slyšení je fyzický jev, který zahrnuje

příjem zvukových vln prostřednictvím vibrací ve vnějších, středních a vnitřních částech

ucha.“ 2. Oproti tomu je naslouchání myšlenkovým procesem, kdy se musí recipient

nad jednotlivými slovy zamýšlet tak, aby dokázal určitým způsobem reagovat. Celý

systém pramení v centrálním mozkovém systému, jenž zvukové vlny transformuje na

řádnou informaci. Všechny tyto dovednosti jsou důležité nejen pro život obecně, ale

také jsou úzce spojeny s problematikou textových informací.

1.1. Metakognice

,,Způsobilost člověka plánovat, monitorovat, vyhodnocovat postupy, jichž sám využívá,

když se učí a poznává.“3 Autor Flavell (1976)4, který byl zároveň prvním tvůrcem

definice metakognice, rozlišuje dva principy tohoto pojmu. V první řadě člověk zná

1 PALENČÁROVÁ, Jana a Karel ŠEBESTA. Aktivní naslouchání při vyučování: rozvíjení

komunikačních dovedností na 1. stupni ZŠ. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006, 102 s. Pedagogická praxe

(Portál). ISBN 80-736-7101-8.
2 PALENČÁROVÁ, Jana a Karel ŠEBESTA. Aktivní naslouchání při vyučování: rozvíjení

komunikačních dovedností na 1. stupni ZŠ. Praha: Portál, 2006, s. 45. Pedagogická praxe (Portál). ISBN

8073671018
3 PRŮCHA, Jan. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2001, s.122. ISBN 8071785792
4 SKALKOVÁ, Jarmila. Obecná didaktika: vyučovací proces, učivo a jeho výběr, metody, organizační

formy vyučování. 2., rozš.a aktualiz. vyd., [V nakl. Grada] vyd. 1. Praha: Grada, 2007, 322 s. ISBN 978-

80-247-1821-7
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potřebná fakta o svém myšlení i myšlení okolí. Za druhé jsme schopni myšlení ovládat.

Víme o svých slabých a silných stránkách, dokážeme s nimi pracovat a plně využívat.

1.2. Metakognitivní znalosti

Představují znalosti, o kterých víme, že jsou ovlivněny různými faktory. Například žák

preferuje raději naslouchání, protože čtením se toho prý naučí mnohem méně. Mezi

faktory patří samotná osobnost, úlohy a možné strategie, jimiž student disponuje.
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2. Proces výuky

Před začátkem vyučovací hodiny si musí učitel stanovit cíle výuky a položit si základní

otázky. Mladý nezkušený učitel si vytváří dlouhé přípravy, přičemž zapomíná na hlavní

cíle hodiny. Obvykle jsou zakotveny ve školních vzdělávacích programech, jež

vycházejí z rámcových vzdělávacích programů.

Obr. č.1 5Schéma výuky

V procesu učení dochází k interakci mezi učitelem a žákem. Maňák (1990) ve svém

schématu popisuje fáze vzdělávacího procesu, kdy výuku ovlivňuje řada faktorů

(mikroprostředí, makroprostředí, stanovení cíle a plánu hodiny, obsah, pomůcky,

metody a další).

5 MAŇÁK, Josef. Nárys didaktiky. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 1995, s. 9. ISBN 802101124651
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Vyučovací hodina trvá přibližně 45minut. Učitel slouží jako prostředník předávání

informací. Zaujmout spektrum rozdílných osobností na celou hodinu není možné.

Potvrzuje to i křivka pozornosti žáka viz obrázek č. 2. Schéma pozornosti6. Vyučující

většinou používá frontální výuku s monologem.

Podle mého názoru mezi nejčastější aplikované metody patří výklad a popis. Ve

frontální výuce má hlavní roli učitel, studenti spolupracují, věnují pozornost tématu,

zapisují

Mezi klasické výukové metody podle Maňáka (2003)7 patří:

 Metody slovní (vyprávění, vysvětlování teorií, přednes, přednášky, práci

s textem, rozhovor).

 Metody názorně demonstrační (pozorování, využití obrazového materiálu).

 Metody praktické (nápodoba, experimenty).

6 KOTRBA, Tomáš a Lubor LACINA. Aktivizační metody ve výuce. Brno: Barrister-Principal, 2011,

s. 37. ISBN 9788074850431
7 MAŇÁK, Josef. Nárys didaktiky. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1990, 111 s. ISBN 80-210-

0210-7.
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3. Čtenářské strategie a dovednosti

Frekventovaný pojem čtenářská gramotnost také úzce souvisí s pojmy čtenářské

dovednosti a čtenářské strategie. Dobře osvojené čtenářské dovednosti a chytře zvolené

strategie napomáhají úspěšné práci s textem.

Člověk si na prvním stupni osvojí základní činnosti jako je čtení a psaní. Obě činnosti,

které jsou využívány při práci s textem, nás budou provázet celý život, záleží na našem

uvážení a postoji, jak je budeme dále rozvíjet. Někteří patří mezi zaryté čtenáře,

oplývající bohatou slovní zásobou. Ke styku s knihou se zajisté setkali, již v útlém

dětství, a tak se u nich vytvořil kladný vztah ke čtení. Další skupinou jsou lidé


[…]


V občanské výchově se znovu v porovnání s druhou zkoumanou školou, objevily vyšší

procenta na Základní škole v Hradci Králové 9,35% vůči 8,28% v Náchodě. Učitelé

občanské výchovy využívali většinou minimálního výkladu tak, aby mohla třída

pracovat aktivně a hodina byla více zaměřena na činnosti žáka.

7,90%

5,05%

S TEXTEM SE NEPRACUJE Čj

HRADEC KRÁLOVÉ

NÁCHOD
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Graf č.2: S textem se nepracuje- předmět občanská výchova

Kategorie 2- Předčítání žáka s učebnice

Podstatou této kategorie je hlasité čtení žáka. Aktivní kontakt s učebnicí. Vyvolaný

student nahlas čte, ostatní mají učebnice s textem také k dispozici. Většina pedagogů

vyvolává, selektivně vybírá předčítajícího. Poněvadž s rostoucí problematikou spojenou

se čtenářskou gramotností, kdy ubývá čtenářů a zhoršuje se kvalita čtení, většina

vyučujících vyzývá k hlasitému čtení studenta, o kterém předem vědí, že dobře čte a

zároveň disponuje zřetelným hlasem. Tento princip je častý především z důvodu

rychlejšího proudu informací a celkové plynulosti hodiny. Bohužel si řada pedagogů

neuvědomuje fakt, kdy se někteří žáci setkávají s knihou, učebnicí jen ve škole, a tak se

jejich čtenářské dovednosti nemohou zlepšovat alespoň prostřednictvím školského

zařízení. Časté opravování špatně předčteného slova, narušuje hodinu. Při chybném

čtení může docházet k chybám i špatnému pochopení látky. V obou pozorovaných

školách se s učebnicemi pracuje poměrně často. Obě instituce využívají převážně

učebnice od nakladatelství Fraus. V těchto publikacích se vyskytuje řada textů

zaměřených na aktuální téma a zájmy studentů, poněvadž se snaží, co nejlépe přiblížit a

především zaujmout dětské čtenáře. V Náchodě doplňují některá témata učebnicemi pod

záštitou nakladatelství Tobiáš.

Při hlasitém předčítání, kdy předčítá pouze jeden žák, dochází k časté nepozornosti

ostatních členů třídy. Zbytek třídy vyrušuje, nedává pozor, nesleduje text, nepřemýšlí

nad jednotlivými souvislostmi, a tak se doporučuje nejprve hlasité předčítání, které se

později doplní o samostatné čtení s řadou otázek vycházejících z předčteného textu.

9,35%
8,28%

S TEXTEM SE NEPRACUJE OV

HRADEC KRÁLOVÉ NÁCHOD
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Předčítání žáka z učebnice bylo patrnější v Náchodě 1,23% a menší procentuální

zastoupení 0,73% v Hradci Králové.

Graf č. 3: Předčítání žáka z učebnice v hodině českého jazyka:

V občanské výchově se s předčítáním příliš nesetkáme, alespoň já jsem neměla takovou

zkušenost při svém pozorování. Obvykle žáci předčítali nějaký příběh uvedený

v učebnici a následně s ním dále pracovali. Při kódování hodin na Základní škole

v Náchodě, jsem se s předčítáním studentů nesetkala vůbec, ale může to být zapříčiněno

nízkým počtem hodin a probíranou látkou. V Hradci Králové se tato kategorie objevila

v 0,99% z analyzovaných hodin.

Graf č. 4: Předčítání žáka z učebnice v hodině občanské výchovy

Kategorie 3- Předčítání žáka z pracovního listu nebo tabule

Znovu do této části patří hlasité čtení vybraného žáka, ale z pracovního listu nebo

tabule. Pracovní listy si vytváří pedagog sám nebo využívá internetových portálů, kde si

0,73%
1,23%

PŘEDČÍTÁNÍ ŽÁKA Z UČEBNICE V HODINĚ Čj

HRADEC KRÁLOVÉ
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0,99%
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OSTATNÍ MAPOVANÉ ČINNOSTI
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pouze stáhne již vytvořenou verzi. Využívá se k opakování probrané látky, ke zpestření

hodiny. Slouží dále jako doplňující materiál k učebnicím. Velikost pracovního listu by

měla odpovídat složitosti obsahujících úkolů. S jednotlivými cvičeními může vyučující

různě manipulovat, tzn., že žák může odpovídat na známku, pracovat sám nebo ve

skupině, některá cvičení vypracovat doma. Nabízí se řada alternativ a nespočetné

množství jejich využití. Za nevýhodu může být považován čas strávený nad jeho

tvorbou, nutnost vytištění a vlepení například do sešitu, aby z něho studenti mohli i dále

čerpat. Tyto možné nevýhody se mi bohužel potvrdily během sběru dat, většina

pracovních listů se po vyučování objevila v koši nebo poletovala po třídě, studentům

práce s pracovními listy nepřišla natolik atraktivní, aby ji věnovali dostatek pozornosti.

Minimum učitelů pracovalo s pracovními listy v průběhu dalších hodin, pouze dva

pozorovaní učitelé využili některá cvičení k získání známek nebo jako zadání domácích

úkolů. Učebny, ve kterých se uskutečnila výuka, disponovaly obyčejnými tabulemi

doplněnými o tabule interaktivní. Ve všech monitorovaných hodinách neproběhla

aktivita spojená s využitím interaktivní tabule. Po reflexi hodiny bylo zjištěno, že

s interaktivními tabulemi učitelé pracují během roku minimálně. Doporučují práci

s využitím této techniky na nižším stupni. Častější práce žáků s pracovními listy

v Hradci Králové se znovu promítla do procentuálních výsledků, tedy 1,06% žáků

předčítá text, slova, z pracovního listu. V druhé zkoumané školy bylo v této oblasti

dosaženo pouhých 0,69%.

Graf č. 5: Předčítání žáka z pracovního listu nebo tabule v předmětu český jazyk a
