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Téma práce: aktuální , v literatuře se o něm diskutuje
Práce je zaměřena: empiricky
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům
Rozsah práce: spíše rozsáhlý
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená
Statistické zpracování výsledků: dostatečné
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: střední
Cíl práce: splněn
Úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Význam předkládané práce spočívá především v hledání příčin neutěšeného stavu výsledků mezinárodních
výzkumů čtenářské gramotnosti. Zjištění byla dosažena novou výzkumnou metodou využívající kódování
činností učitele a žáků pomocí programu CodeNet. Autorka tudíž mohla na jejich základě poměrně přesně
pojmenovat stav a uvést konkrétní nepříznivé faktory v oblasti práce s textem ve výuce.
Text je rozdělen na dvě základní části. V teoretické části se autorka snaží vysvětlit základní pojmy týkající se
tématu. První dvě kapitoly však působí částečně roztříštěně. Mohly být také posíleny informace o procesech
čtení a jeho vztahu k metakognici. Další kapitoly jsou již zdařilejší, např. popis vybraných metod práce s textem
a především charakteristika výuky českého jazyka. Místy se bohužel objevují nepřesné nebo neúplné formulace
(např. s. 16, 21, 32, 43).
Velmi cenná je empirická část, a to ve výzkumné i v aplikační části. Autorka předložila zajímavé výsledky o
práci s textem ve výuce. Nejdůležitějším zjištěním je, že na školách sice probíhá práce s textem, ale nejsou při ní
navozovány efektivní činnosti. Autorka uvádí výsledky k jednotlivým kategoriím, které si vhodně stanovila na
základě studia odborné literatury. Výsledky jsou věrohodné, neboť kódovala poměrně velký počet vyučovacích
hodin (38 h). Data ještě vybízí k dalšímu zpracování, např. výpočet průměrných hodnot u všech kategorií a
ověření statisticky významných rozdílů mezi školami atp. Návrhy na opatření jsou konkrétní, nápadité a týkají
se různých forem i úrovní působení.
Velkou zasvěcenost do problematiky prokázala autorka ve shrnutí teoretické a výzkumné části a v závěru
diplomové práce. Uplatnila v nich znalost pedagogické praxe i odborné problematiky, uvedla cenné postřehy,
výstižné argumenty a vyvodila nové poznatky o současné práci s textem ve výuce jejích aprobačních předmětů.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky a úkoly:
1) Jak spolu souvisí čtení a metakognitivní procesy?
2) Čím jsou charakterizované metody významné pro čtenářskou gramotnost?
3) Výsledky získané prostřednictvím programu CodeNet byly již nedávno publikovány. Kterými autory a čeho
se týkaly?
4) Doplňte vysvětlení k výsledkům kategorie č. 18.
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